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Besvarelse 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Jeg takker for forespørgslen. 

Den 29. april havde vi, som forespørgeren si- 
ger, en forespørgsel her i Tinget om regeringens 
holdning til missilforsvarsprojektet og til den 
amerikanske regerings anmodning om at ind- 
drage Thuleradaren. Jeg synes, vi dengang hav- 
de en ganske udmærket debat om de mulige sik- 
kerhedspolitiske konsekvenser af missilforsva- 
ret og Thulebasens eventuelle rolle, og vi kom 
rundt i alle hjørner. Derfor er det ikke den debat, 
vi i dag skal gentage; meningen med debatten i 
dag er at belyse det videre forløb i forbindelse 
med henvendelsen fra USA. 

Under forespørgselsdebatten fremhævede re- 
geringen, at det er vores ønske, at beslutningen 
pm, hvordan den amerikanske henvendelse skal 
besvares, skal træffes i klar forståelse med Grøn- 
lands landsstyre. Vi har derfor haft en tæt og 
konstruktiv debat med det grønlandske lands- 
styre, vi har haft et tæt og intensivt samarbejde 
med landsstyret om formuleringen af et fælles 
dansk-grønlandsk forhandlingsudspil over for 
USA. 

Den foreløbige kulmination på denne for- 
handlingsproces kom den 14. maj 2003, hvor 
den grønlandske ] and ss tyre form and, Hans 
Enoksen, på vegne af det grønlandske landssty- 
re og jeg selv på vegne af ,den. danske regering 
underskrev en fælles principerklæring i lands- 
styreformandens hjembygd, Itilleq, herefter kal- 
det Itilleq-erklæringen. 

Erklæringen udleder en række generelle poli- 
tiske principper af det tætte samarbejde mellem 
Danmark og Grønland vedrørende udenrigs- og 
sikkerhedspolitiske spørgsmål, som er af betyd- 
ning særligt for Grønland. Nøgleordene er med- 
inddragelse, medindflydelse og ligeVéerdighed. 

Vi har således nu nedfældet den allerede gcel- 
dende praksis, der gør det muligt for Grønland 
at gøre grønlandske synspunkter og interesser 
gældende i disse spørgsmål. Vi har således sik- 
ret .os, at kommende regeringer ikke kan gå bag- 
læns i forhold til Grønland, og vi erklærer i Itil- 
leq-erklæringen, at hvor det er muligt, og hvor 
det drejer sig om særlige grønlandske anliggen- 
der og interesser, vil Grønland være medunder- 
skriver s,amme;n med regeringen. 

Regeringen og Grønlands landsstyre er som 
bekendt også enige om et fælles dansk-grøn- 
landsk forhandlingsudspil over for USA vedrø- 

rende de grønlandske ønsker til bl.a. fornyelsen 
af fprsvarsaftaJen fra 1951. 

Som jeg redegjorde for ved forespørgslen den 
29. april, består det fælles forhandlingsudspil af 
et udkast til en dansk-grøn l andsk-amerikansk 
fællesaftale, der sigter på at forny væsentlige 
dele ,af forsyarsaftalen af 1951, og et udkast til 
aftale om økonomisk og teknisk samarbejde, der 
har til formål at imødekomme grønlandske øn- 
sker pm et bredere samarbejde med USA. Det ei- 
se lv følgelig hensigten, at landsstyret skal være 
medunderskriver på disse to aftaler. 

Landsstyreformanden og jeg er enige om, at 
vi som det næste skridt sammen vil præsentere 
dej: dansk-grønlandske forhandlingsudspil for 
den amerikanske regering som et svar på deres 
henvendelse under et besøg i Washington. Vi vil 
snarest tilrettelægge dette besøg pg dermed ind- 
lede en forhandlingsproces mellem Danmark- 
Grønland og USA med henblik på alt nå til enig- 
hed om de to aftaler, inden opgraderingen af 
Thulebasen kan finde sted. 

. Kl. 10,05 

Forhandling 

Jens Hald Madsen (V): 
Den seneste tids forøgede terroraktivitel i Saudi- 
Arabien og Marokko, Al-Qaedas trusler imod 
USA, Australien, Storbritannien, ja, sågar Nor- 
ge, viser med al sin tydelighed, at ingen kan for- 
udse omfanget af fremtidige trusler. Et missilfor- 
svar som det, USA nu arbejder på at realisere, er 
derfor efter Venstres opfattelse kun ét af flere til- 
tag, der bør tages for at forsvare den vestlige og 
demokratiske verden imod trusler om terror og 
masseødelæggelse. 

Derfor glæder Venstre sig over, at den seneste 
tids høringer i Grønland såvel som i Danmark 
gg nu regeringens drøftelser med det grønland- 
ske hjemmestyre har ført til en principerklæring, 
der betyder, at Danmark og Grønland sammen 
præsenterer det d a nsk-grønla ndske forhand- 
lingsudspil for den amerikanske regering. 

Med denne aftale har regeringen vist, at den 
ikke trækker noget ned over hovedet på den 
grønlandske .og danske befolkning, men i stedet 
ønsker at nå fælles mal gennem dialog og gensi- 
dig forståelse. Den dansk-grønlandske enighed 
pm at stå sammen i de videre forhandlinger er 
en styrkelse af dej: gode forhold mellem Dan- 
mark og Grønland pg et bevis på, at rigsfælles- 
skabet virkelig er et fællesskab. 


